GEN 4.1-11 ' AlIP
23 JUN 2016 ROMANIA

IASI [ lasi (LRIA)

1. Tariful de aterizare
NIVELUL UNITAR AL TARIFULUI: 3.00 EURO / tona

2. Tariful de iluminare
NIVELUL UNITAR AL TARIFULUI: 1.50 EURO / ton3

3. Tariful de stafionare
NIVELUL UNITAR AL TARIFULUI: 0.04 EURO /tona/ ora
Acest tarif se aplica dupa 3 ore de la ora de aterizare.

4. Servicii pentru pasageri

NIVELUL UNITAR AL TARIFULUI: 6.90 EURO / pasager - zboruri externe
5.74 EURO / pasager - zboruri interne
SHAEURG / pasager

TARIF DE SECURITATE:

5. Alte tarife
Tarif dezvoltare aeroport

NIVELUL UNITAR AL TARIFULUI pasager

6. Scutiri
Utilizatorii aeroportului care considera ca trebuie s fie scutiti de TVA, trebuie sa prezinte la administratia
aeroportului urméatoarele documente:

- AOC;

- alte documente care atesta scutirea de TVA, conform Codului fiscal.

7. Reduceri

7.1 Tariful de aterizare

In functie de numarul de aterizéri efectuate de citre un operator aerian in decurs de o luna, la tariful de
aterizare aprobat, se pot aplica urméatoarele reduceri:

Nr. aterizari / lund | Reducere (%)

3-5 5

6-9 10
10-13 15
14 - 20 20
21-27 25
28 — 40 30
41 - 61 35
62 —92 40
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1.Landing Charge
UNIT RATE: 3.00 EURO / tone

2.Lighting charge
UNIT RATE: 1.50 EURO / tone

3.Parking charge
UNIT RATE: 0.04 EURO / tone / hour

This charge is applied after 3 hours from landing time.

4.Passengers service

UNIT RATE: 6.90 EURO / passenger - international flights
8 RO / passenger - domestic flights

x@ / passenger

SECURITY CHARGE:

5. Other charges
Airport development charge
UNIT RATE:

J | passenger

6. Exemptions ]
Airport users that consider they should be exempted from VAT, should provide to airport administration:

- a copy of Air Operator Certificate;
- other documents that certify the exemption from VAT according to tax code.

7.Reductions

7.1 Landing charge .
Depending on the number of landings made by an air operator within one month from approved landing

charge may apply the following discounts:

No. of landings / month | Discount (%)
3-5 5
6-9 10
10-13 15
14 - 20 20
21-27 25
28 - 40 30
41 -61 35
62 - 92 40
93-123 45




